— 1 —

中认协技 〔2020〕183 号

关于公开征集认证认可行业标准技术

审评专家的通知

各有关单位及专家：

受国家市场监督管理总局认可与检验检测监督管理司委

托，中国认证认可协会承担认证认可行业标准化日常管理工

作。为进一步规范认证认可行业标准化技术审评工作，提高认

证认可行业标准化技术审评的科学性、权威性，拟面向社会公

开征集认证认可检验检测领域及相关领域标准化技术审评专

家，筹建认证认可行业标准化技术审评专家库。现将有关事项

通知如下：

一、主要职责和义务

根据认证认可行业标准化工作安排，积极参加认证认可行业

标准的立项评审、技术审查、效果评价等相关工作。

 — 2 —

二、基本要求

（一）具有良好的职业道德和较高的业务素养，在审评活

动中坚持科学公正、廉洁自律、遵纪守法，认真履行审评专家

的职责和义务。

（二）掌握宏观政策，熟悉标准化法律、法规和认证认可

检验检测领域的标准化工作，掌握认证认可检验检测领域科技

发展趋势和需求，具有从事标准化研究、标准制修订、标准实

施推广等相关工作经历。

（三）具有高级专业技术职称；，行政管理部门或企业管

理岗位，应具有副处级以上或副总以上职称（职务）但应有从

事标准化工作 5 年以上经历。

（四）有较好的分析判断能力和表达能力，有时间和精力

参加审评工作，原则上年龄不超过 65 岁，身体健康，特殊情

况可以适当放宽。

三、申请程序

（一）填报表格。申报专家登陆“认证认可标准化信息服

务平台”（ http://rbtest.cnca.cn），在主页右下角“认证认可

行业标准技术审评专家申报”模块中在线填报，填报完成并提

交，导出申请表并与附件材料压缩包发送指定邮箱。

（二）提交材料。申报专家可选择自荐或单位推荐两种方

式提交材料。选择自荐的，提交材料包括《认证认可行业标准

技术审评专家申请表》纸质版以及学历学位证、职称证复印件

和其它证明具备所申报领域审评能力的相关材料；选择单位推

— 3 —

荐的，提交材料包括推荐单位盖章的《认证认可行业标准技术

审评专家申请表》及相关补充证明材料。

所有材料统一寄送中国认证认可协会技术标准部。

（三）申请时限。专家可随时申请，第一批申请截止日期为

2020 年 12 月 31 日。

四、专家聘任

中国认证认可协会对专家资格进行初审，初评结果上报国

家市场监督管理总局认可监测司确认后予以备案，纳入认证认

可行业标准技术审评专家库，并颁发聘书。

五、联系方式

联系人：傅斌友

联系电话：010-65994423

电子邮箱：fu13810438407@163.com

邮寄地址：北京市朝阳区朝外大街甲 10 号，中认大厦，邮

编：100020）

  附件：认证认可行业标准技术审评专家申请表

中国认证认可协会

   2020 年 12 月 18 日

抄送：国家市场监督管理总局认可检测司，存档。

中国认证认可协会 2020年12月18日印发

 — 4 —

附件

认证认可行业标准技术审评专家申请表

姓名 性别 出生年月

民族 政治面貌 学历学位

工作单位 单位地址

毕业院校 所学专业

照
片

身份证号 职务职称  电子邮箱

通讯地址 联系电话 手    机

审评领域

（可多选）

认证认可领域：

□产品认证、□管理体系认证、□服务认证、□过程认证、□人员认证、□审定与核查、□认可

其他专业领域：

□生物技术、□食品、□化学化工、□医药卫生、□交通运输、□机械、□建设工程与建材、

□能源管理、□材料、□环境保护、□消费品、□电气、□软件产品与信息安全产品、□自动化、

□生产性服务业、□生活性服务业、□社会管理和公共服务、□动物检疫、□植物检疫、

□卫生检疫、□司法鉴定、□综合、□其他

标准化工作经

历和主要业绩

在标准化组织

中任职情况

— 5 —

主要荣誉、著作

及科研成果

所在单位意见

 （单位公章）

年  月  日

中国认证认可

协会意见

  （单位公章）

   年  月  日

备注

注：1.选择单位推荐的，需要填写“所在单位意见”；2.若内容较多，可另附页。